
みんなでぼうさいやってみる？ 年 月 日

名古屋市港防災センター

・申込書をご記入の上、メールかFAXで送付してください。（お間違えのないよう送付先を確認ください。）

・記載事項を確認後、当方より予約確定の返信をメールかＦＡＸで送付します。お申込後、5日以上経過

   しても返信が届かない場合は、お手数をおかけしますが、センターまでご連絡ください。

年 月 日 （ ）

時 分 ～ 時 分

市・区
町・村

大人 人 未就学児 人

小学生 人

通訳 人 中学生 人

高校生 人 合計

※ご予約確定後にキャンセルや、人数に大幅な変更がある際には必ずご連絡ください
年 月 日 の講座ご予約を承りました。

時間

※事前にお電話にて担当講師の空き状況をご確認ください。

住        所 県

トーク・ワークショップに必要な材料等はお客様にてご準備をお願いいたします。

予約者名

団   体   名

申込日 西暦

ご希望日

ご送信の際は「出前講座感染防止チェックリスト」もご一緒に送付ください。

※参加人数確定時に基準人数・条件に満たない場合、中止させていただく場合があります。

メールアドレス　information@minato-bousai.jp
ＦＡＸ 052-651-6220 / ＴＥＬ 052-651-1100

(申込書②)  出前・ｵﾝﾗｲﾝ「トーク・ぼうさい教室」 🎤

ティッシュでキャンドル
（火は付けません）

西暦

別紙「対象・基準人数・条件など」をご確認の上、希望の講座□にチェックしてください。

学校の場合ご記入ください

年生 

    変更

  西暦

お客様記入欄（ご要望・連絡事項などご記入ください）

   入力    送信     変更     変更

センター記入欄

人

　　出向スタッフ1名のため、「トーク」と「ぼうさい教室」の併用はできません

キッチンペーパーでマスク　チラシで紙食器

   防災トーク　［ご希望のテーマやコンテンツがあればご記入ください。］

［　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　］

ぼうさい教室　コンテンツ2つまで選択可能です。

　紙芝居 新聞スリッパ

会場情報
いずれか必ず記入

【出前会場名】

【オンライン　接続アプリケーション名】

電 話 番 号 FAX番号

人　数
 車いすの方　　　いる ・ いない



　◆出前は原則名古屋市内となります。市外の場合はご相談ください。

　◆出前は原則平日のみとなります。土日祝のイベントなどの場合はご相談ください。

過去に愛知県を襲った災害 名古屋市のハザードマップについて学ぼう

今、私たちにできること
防災教育アドバイザーの特別講話

名古屋市の防災情報について（防災アプリなど）

南海トラフ地震とその備え

子どもの命を守るためには 名古屋の土地の成り立ちと災害リスク

所要時間 対象 基準人数・条件など ご準備いただくもの

小中学生 
30分程

度
高校生以
上60分

内容による　
小学4年～大人

●対象年齢の方が 原
則20名以上
●トーク時間は内容や
打ち合わせにより変わ
ります。
●トーク内容について
事前打ち合わせをお電
話等でお願いいたしま
す。

🎤出前・オンライン 防災トーク・ぼうさい教室

　いずれも人数確定時点で基準・条件に満たない場合中止させていただく場合がございます。　

   防災トーク

ぼうさい教室コンテンツ 所要時間 対象 基準人数・条件など ご準備いただくもの　参加者数
＋講師用もご準備願います

　◆お申込み前に「対象・基準人数・条件」など必ずご確認ください。

　●出向スタッフ1名のため、トークと防災教室の併用選択はできません。

　ぼうさい教室は、コンテンツ2つまで選択可能です。

　出向スタッフ1名のため、多人数の場合はお手伝いをお願いすることがあります。

コンテンツ

過去に実施したコンテンツのテーマ一例

防災情報（気象情報など）について学ぼう

プロジェクターとスクリーン、
もしくは外部接続可能なモニ
ター・接続用ケーブル・マイク

 20名以上50名まで　
　　
※オンライン・防災イ
ベントの場合、20名～
応相談

　新聞スリッパ 約20分 未就学～大人 新聞紙2枚／1人

スクリーン、プロジェク
ター、もしくはPC外部接続
できるモニターと接続用
ケーブル・マイク

 ティッシュでキャンドル 
  （火は付けません）

約20分
　小学1年～
　大人

ティッシュペーパー1枚・アル
ミカップ（8号）1個／1人

　チラシで紙食器 約20分 未就学～大人 A4サイズのチラシ2枚／1人

 キッチンペーパーで
 マスク

約20分
　小学1年～
　大人

キッチンペーパー（275×240mm
サイズ推奨）・輪ゴム4本／1人
ホチキス1個／４～5人

　紙芝居 約20分
　未就学～
　小学3年生



出前講座の感染防止策チェックリスト（オンラインは提出不要） 依頼者氏名：

✔ 会場の感染防止策 メモ

参加者の人数は適切ですか？（会場の定員以上になっていませんか？）

マイクや拡声器の準備をお願いします。※講演者が大声を出す必要がないようにお願いします。

講演者の滞在は最大２時間程度になります。

参加者で体調の悪い方（発熱、風邪症状がある）は参加をご遠慮ください。

✔ 講師の感染防止策 メモ

✔ 講師はマスク着用で対応させていただくことがあります

✔ 講師は体調チェック(発熱、風邪など体調不良なし）をしてお伺いします。

✔ 講師は講演前と後に手洗いや手指アルコール消毒をします。

～以下ご要望がありましたらご記入ください～


